

COOPERATIVA DE CREDITO GUARANICREDI LTDA.

SICOOB GUARANICREDI

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019

Em Reais

Descrição	Notas	2º Sem 2020	31/12/2020	2º Sem 2019	31/12/2019
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira		6.964.259,72	14.503.473,61	8.639.600,93	16.915.457,20
Operações de Crédito	5.H	5.660.320,73	11.181.453,25	5.713.745,67	10.769.677,76
Resultado das Aplicações Compulsórias		-	-	5.559,84	17.856,31
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		1.303.938,99	3.322.020,36	2.920.295,42	6.127.923,13
Dispêndio da Intermediação Financeira		(1.755.388,36)	(4.340.837,17)	(3.334.968,60)	(6.884.458,16)
Operações de Captação no Mercado	11	(1.369.357,39)	(3.419.142,28)	(2.966.368,78)	(6.114.770,05)
Operações de Empréstimos e Repasses	13	(165.184,88)	(355.662,72)	(183.114,49)	(357.307,07)
Provisão/Reversão para Operações de Créditos		(220.846,09)	(566.032,17)	(185.485,33)	(412.381,04)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		5.208.871,36	10.162.636,44	5.304.632,33	10.030.999,04
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais		(3.253.420,23)	(6.359.740,56)	(3.149.580,44)	(6.773.897,87)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço		1.538.745,79	2.797.259,20	998.036,23	1.791.154,01
Rendas (Ingressos) de Tarifas		686.938,70	1.357.473,90	793.299,87	1.355.746,81
Despesa (Dispêndios) de Pessoal		(3.185.483,67)	(6.136.639,40)	(2.847.327,81)	(5.750.374,14)
Despesas (Dispêndios) Administrativas		(2.357.564,05)	(4.711.035,48)	(1.895.848,47)	(3.839.950,38)
Despesas(Dispêndios) Tributárias		(132.205,49)	(250.568,24)	(94.011,68)	(170.101,79)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	19	410.657,49	893.428,13	322.622,53	706.695,04
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	20	(163.318,46)	(248.518,22)	(411.527,71)	(832.475,52)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes		(23.491,15)	(38.797,31)	(22.781,10)	(37.368,85)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas		(27.699,39)	(22.343,14)	7.957,70	2.776,95
Resultado Operacional		1.955.451,13	3.802.895,88	2.155.051,89	3.257.101,17
Outras Receitas e Despesas	21	(22.191,63)	31.670,24	(52.369,77)	(69.520,43)
Lucros em Transações com Valores e Bens		-	-	20.288,80	20.288,80
Outras Receitas		3.304,11	62.919,89	-	4.496,16
Outras Despesas		(25.495,74)	(31.249,65)	(14,20)	(2.512,33)
Outras Despesas/Receitas de Provisões		-	-	(72.644,37)	(91.793,06)
Resultado Antes da Tributação e Participações		1.933.259,50	3.834.566,12	2.102.682,12	3.187.580,74
Imposto de Rendas		(93.094,06)	(192.101,47)	(42.863,51)	(80.375,13)
Contribuição Social		(58.338,02)	(124.474,49)	(33.469,84)	(63.176,81)
Sobras/Perdas Antes das Destinações		1.781.827,42	3.517.990,16	2.026.348,77	3.044.028,80

Destinações Legais e Estatutárias	-	(1.758.995,08)	-	(1.522.014,40)
FATES	-	(175.899,51)	-	(152.201,44)
Reserva Legal	-	(1.583.095,57)	-	(1.369.812,96)
Sobras/Perdas Líquidas	1.781.827,42	1.758.995,08	2.026.348,77	1.522.014,40
As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.	-	-	-	-